
 
 

Den 18. februar 2026 

 

Til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering  

 

Høringssvar fra Dansk Samfundsmedicinsk Selskab vedrørende to bekendtgørelser om 

sundhedsfaglig rådgivning i regi af beskæftigelsesreformen (Bekendtgørelse om sundhedsfaglig 

rådgivning og vurdering i sager om fleksjob, førtidspension m.v. og Bekendtgørelse om sundhedsfaglig 

rådgivning til brug for sagsbehandlingen i sager om sygedagpenge, kontanthjælp m.v.  

 

Dansk Samfundsmedicinsk Selskab (DASAMS) ønsker at benytte lejligheden til at afgive høringssvar til de 

fremsatte bekendtgørelser. DASAMS repræsenterer speciallæger i samfundsmedicin, herunder læger 

ansat på landets socialmedicinske afdelinger, som i dag varetager specialiseret sundhedsfaglig 

rådgivning på beskæftigelsesområdet. Specialet forener lægefaglig viden med indsigt i funktionsevne, 

rehabilitering, myndighedsudøvelse, tværsektorielt samarbejde og ulighed i sundhed. 

 

Lægers pligt til at handle med omhu og samvittighedsfuldhed 

Bekendtgørelserne vedrører samspillet mellem beskæftigelse og sundhed, og herunder sætter de 

rammerne for lægernes mulighed for at varetage saglig og kvalificeret sundhedsfaglig rådgivning og 

vurdering på beskæftigelsesområdet. Det er i den sammenhæng væsentligt at påpege, at i henhold til 

autorisationsloven § 17 (Autorisationsloven) er læger forpligtet til i udøvelsen af sin virksomhed at udvise 

omhu og samvittighedsfuldhed. Det er er vigtigt at bekendtgørelsen og den tilhørende udmøntning i 

kommunerne sikrer rammer til at varetage sundhedsfaglig rådgivning og vurdering på forsvarlig vis. 

DASAMS er bekymret for om de planlagte skriftlige rådgivninger samt rådgivning kun med kontakt til 

borger pr telefon sikrer muligheden for omhu og samvittighedsfuldhed i komplekse sager. Det er derfor 

vigtigt, at der, som nu i bekendtgørelsen vedr. flexjob og førtidspension, fortsat fastholdes, at der som 

udgangspunkt er kontakt mellem borger og Klinisk Funktion. Ligeså er det væsentligt, at Styrelsen for 

Arbejdsmarked og Rekruttering fremover følger op på at kommunerne i deres arbejde med at strømline 

området reelt understøtter at lægerne kan varetage deres opgaver med omhu og samvittighedsfuldhed. 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1008


Vedr.  Bekendtgørelse om sundhedsfaglig rådgivning i sager om sygedagpenge, kontanthjælp mv. 

DASAMS finder det principielt bekymrende, at sundhedsfaglig rådgivning på sygedagpenge- og 

kontanthjælpsområdet i bekendtgørelsen beskrives så bredt, at den i praksis kan varetages af enhver 

sundhedsperson uanset baggrund, viden eller relevant erfaring.  

 

Formuleringen indebærer risiko for, at en kompleks og specialiseret sundhedsfaglig rådgivning i 

forbindelse med en myndighedsopgave reduceres til en uspecificeret generel sundhedsfaglig bistand.  

Beskæftigelsesrettet sundhedsfaglig rådgivning er ikke en almindelig klinisk vurdering, men skal være 

anvendelig i den kommunale kontekst og skal kunne understøtte en helhedsorienteret indsats for disse 

borgere. Det forudsætter en systematisk og helhedsorienteret vurdering af funktionsevne, prognose og 

udviklingsmuligheder samt samspillet mellem helbred, arbejdsmarked og sociale forhold.  

Rådgivningen indgår direkte i den beskæftigelsesmæssige sagsbehandling og myndighedsafgørelser med 

betydelige konsekvenser for hvilke helhedsorienterede indsatser, der iværksættes i borgerens 

beskæftigelsesforløb, samt borgerens forsørgelsesgrundlag og retssikkerhed. Fleksibilitet i 

organiseringen må ikke ske på bekostning af faglighed og retssikkerhed. 

 

Kompetent sundhedsfaglig rådgivning på beskæftigelsesområdet forudsætter derfor specialiserede 

kompetencer, herunder: 

• Kendskab til beskæftigelses- og sundhedslovgivning samt myndighedsprocesser 

• Solid forståelse af funktionsevne i en biopsykosocial ramme, herunder anvendelse af ICF 

(International Classification of Functioning, Disability and Health) som grundlag for 

Funktionsevnevurdering  

• Erfaring med arbejdsmarkedsrettet rehabilitering og vurdering af arbejdsevne 

• Erfaring med tværfaglig og tværsektoriel vurdering af komplekse problemstillinger 

 

Den nuværende formulering indebærer en strukturel risiko for kvalitetsvariation, geografisk uensartet 

praksis og udvanding af den specialiserede rådgivningsfunktion. DASAMS er opmærksom på, at der 

allerede i dag er frit valg for sundhedsfaglig rådgivning på sygedagpenge og kontanthjælpsområdet. 

Netop derfor er det afgørende, at bekendtgørelsen tydeliggør de faglige kompetencekrav, som skal sikre 

ensartet og kvalificeret rådgivning. 

 

DASAMS anbefaler derfor, at kompetencekrav præciseres i bekendtgørelsen, således at sundhedsfaglig 

rådgivning i beskæftigelsessager skal varetages af autoriserede sundhedspersoner med dokumenterede 



kompetencer inden for funktionsevnevurdering, arbejdsrettet rehabilitering og relevant lovgivning samt 

forankret i et fagligt miljø med systematisk kvalitetssikring og løbende kompetenceudvikling. Ydermere 

bør det eksplicit fremgå, at vurderingen af helbredsforholdenes betydning for arbejde baseres på en bio-

psyko-social tilgang.   

 

Generelt vedr. de to bekendtgørelser 

DASAMS vil gerne igen anbefale at disse væsentlige ændringer i organisering og opgavevaretagelse på 

beskæftigelsesområdet ledsages af en forpligtelse til systematisk evaluering. Lovgivning på et område 

med så betydelige konsekvenser for borgere og samfund bør følges af gennemsigtighed om effekter, 

løbende vurdering af kvalitet og mulighed for justering på et oplyst grundlag. 

 

På vegne af bestyrelsen for Dansk Samfundsmedicinsk Selskab (DASAMS)  

 

Med venlig hilsen  

 

 

Ann Lyngberg, Næstforperson  

Dansk Samfundsmedicinsk Selskab (DASAMS) 


